
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 875 del 11/03/2022

 

OGGETTO:  Pubblicazione  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la 
predisposizione di un elenco di Centri  di  Lavorazione (CLS) per la "Promozione di azioni 
finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle 
famiglie  attraverso la  raccolta  e  la  distribuzione delle  carni  derivanti  dalla macellazione di 
ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare", ai sensi della Delibera della G.R.T. 
del 03 agosto 2020, n. 1147 Codice progetto I20/19787/2020.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SILVIA CENERINI

DIRETTORE UOS D Gestione Amministrativa Dipartimento Prevenzione e Medicina Legale: 
SILVIA CENERINI (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO: Pubblicazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per la predisposizione di un 
elenco di Centri di Lavorazione (CLS) per la "Promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad  
attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione 
delle carni derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare", ai 
sensi della Delibera della G.R.T. del 03 agosto 2020, n. 1147 Codice progetto I20/19787/2020.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.OS.D. GESTIONE AMMINISTRATIVA 
DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE E MEDICINA LEGALE

Dottoressa Silvia Cenerini

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con la deliberazione  D.G.  n. 1109 del 19/10/2016 “ Nuova 
articolazione delle Strutture Operative per le attività e le funzioni dei Dipartimenti e delle Aree Tecnico-Amministrative,  
Professionali e di Staff  del Centro Direzionale: ricollocazione dei Dirigenti e degli incarichi dirigenziali e di posizione 
organizzativa;

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a  
norma dell’art. 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421 e smi;

VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005,  n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e 
s.m.i.;

VISTA la L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale” ed in particolare, gli articoli 52 e 58 riguardanti interventi tesi all’individuazione di situazioni di  
disagio sociale ed economico dei nuclei familiari, nonché alla creazione di reti locali di solidarietà sociale  
e  dalla  promozione  di  servizi  di  informazione,  accoglienza  e  orientamento  anche  nei  confronti  di  
persone in condizioni di marginalità e di esclusione sociale;

VISTA  la DGRT n 41 del 20 gennaio 2020 avente per oggetto: “L.R. 70/19. Criteri e modalità di 
destinazione degli ungulati catturati e abbattuti ai sensi dell'art. 3 comma 6 l.r. 70/19 e determinazione 
della destinazione degli ungulati catturati ai sensi dell'art. 37 l.r. 3/94.” 

VISTA la DGRT n. 1147/2020 “Promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni  
di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni derivanti dalla macellazione di  
ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare”, con la quale la Regione Toscana prevede l’erogazione 
dei rimborsi dei costi sostenuti dai Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) coinvolti per la lavorazione 
delle carcasse di ungulati selvatici destinate alla beneficenza, per il tramite delle aziende sanitarie toscane 
e nello specifico per l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest per un importo complessivo di €  17.500,00;

VISTO il DDRT N. 19787 /2020 ,con il quale sono state destinate  e  liquidate le risorse alle Aziende 
Sanitarie ; 

DATO  ATTO che l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest ha provveduto, con Delibera n. 250 del 10 marzo 
2021 al recepimento di fondi per la promozione di azioni finalizzare ai bisogni essenziali e ad attenuare  
le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni 
derivanti dalla macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare (Codice progetto:  
I20/19787/2020),  secondo quanto previsto dal Decreto R.T.  del 25 novembre 2020, n. 19787; 



VISTA la nota della Regione Toscana, protocollo n. 0237279 de 10/02/2022, con la quale si chiede di 
dare piena attuazione nell’anno 2022  a quanto previsto dalla DGRT n. 1147 del 3 agosto 2020, recepita  
con  proprio  Decreto  dirigenziale  n.  1569  del  21/04/2021,  garantendone  la  copertura  economica 
tramite le risorse già assegnate,  a fronte dei costi sostenuti e rendicontati per l’anno 2021 ;

PRESO ATTO che i costi sostenuti per il finanziamento del Progetto “ Promozione azioni finalizzate 
ai bisogni essenziali e ad attenuare le condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la  
raccolta  e la  distribuzione delle  carni derivanti  dalla  macellazione di  ungulati  selvatici  destinate alla 
beneficenza alimentare – destinazione risorse alle Aziende USL Toscane “  finanziato  con la sopra 
richiamata DGRT 1147/2020 e DDRT 19787/202 nel semestre giugno-dicembre 2021 sono stati  pari 
a € 0 (zero);  

PRESO altresì ATTO che, per quanto sopra detto, sussiste un residuo di finanziamento pari a  € 
17.500,00 e che la Regione Toscana, considerato il perdurare dello stato di emergenza Covid-19,  ha 
chiesto, con la sopramenzionata nota prot. n. 0237279 del 10/02/2022, di utilizzare tali risorse per 
garantire la continuità del progetto per l’anno 2022;

RITENUTO pertanto  OPPORTUNO di  procedere  all’emissione  di  nuovo  Avviso  Pubblico  di 
manifestazione d'interesse al fine di individuare i soggetti interessati (Centri di Lavorazione Selvaggina - 
CLS) a partecipare alla promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare i bisogni di  
disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e distribuzione delle carni derivanti dalla  
macellazione di ungulati selvatici destinate alla beneficenza alimentare;

PRESO ATTO che  la  Regione  Toscana  –  Direzione  Sanità,  welfare  e  coesione  sociale  –  Settore 
Prevenzione Collettiva - ha provveduto, in data 31/03/2021, ad inoltrare , tramite posta elettronica 
certificata  a  questa  Azienda   lo  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  
predisposizione di un elenco di Centri di Lavorazione  (CLS) per la promozione delle azioni previste 
dalla cit. D.G.R.T. del 03 agosto 2020, n. 1147;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse con il quale si definiscono i requisiti  
di ammissione, le modalità di attivazione, le condizioni e le modalità di rimborso a cui i soggetti idonei  
saranno tenuti ad uniformarsi, attraverso lo schema di domanda, previsto all’“Allegato 1” al presente  
atto, quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che , ai fini della  predisposizione dell’elenco di soggetti idonei ai sensi dell’Art. 6, co.1 
dell’avviso pubblico,  sarà istituita apposita Commissione per la valutazione dei soggetti stessi, i  cui  
membri saranno nominati con proprio successivo decreto ;

CONSIDERATO altresì che la somma complessiva prevista di € 17.500  trova copertura economica sul 
conto  n.  31090318  “RIMBORSI  VARI  AREA  PREVENZIONE”,  come  indicato  nel  Piano 
Economico Finanziario  (PEF) allegato alla citata Delibera n. 250  e che esiste la corrispondente e  
necessaria disponibilità nel bilancio preventivo dell’anno 2022, in corso di adozione;

PRESO ATTO che, con comunicazione della UOC Gestione Economiche e Finanziarie,  conservata 
agli atti, è stata confermata l’assegnazione pari a Euro 17.500,00, cui è stato assegnato il codice progetto  
I20/19787/2020;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse in oggetto  sarà pubblicato sul Sito 
internet aziendale e all'Albo pretorio all'Albo pretorio  per quindici giorni consecutivi



CONSIDERATO che,  al  fine  di  consentire  la  verifica  della  corrispondenza  delle  autocertificazioni 
contenute  nelle  domande  presentate,  ai  requisiti  indicati  all’art.  3  dell’  Avviso  Pubblico  di 
manifestazione d’interesse e, per quanto di rispettiva competenza, si ritiene di dover indicare i seguenti  
referenti:

-  Dott.  .  Luca  Lazzerini,  Veterinario  Dirigente  U.F.  Sicurezza  Alimentare  e  Sanita'  Pubblica 
Veterinaria Zona Versilia,  Responsabile Tecnico del Progetto; 
- Dr.ssa Silvia Cenerini Direttore UOSD Gestione Amministrativa Dipartimento Prevenzione e 
Medicina Legale Azienda Ovest;

RITENUTO OPPORTUNO di  incaricare  i  referenti   sopraindicati  di  dare,  altresì,  attuazione  per 
quanto di rispettiva competenza agli adempimenti previsti dalla Delibera del Direttore Generale n. 250 
del 10 marzo 2021;

RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, di dover incaricare il Responsabile Tecnico del Progetto, Dott. 
Luca Lazzerini , di seguire gli  aspetti di coordinamento con gli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC)  
anche in merito  all’attivazione dei Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) ammessi sulla base dei criteri  
di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse;

VISTO il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

TENUTO  CONTO  dell’istruttoria  compiuta  dal  Direttore  UOSD  Gestione  Amministrativa 
Dipartimento Prevenzione e Medicina Legale Azienda USL Toscana Nord Ovest,  Dottoressa Silvia 
Cenerini che, in qualità di responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile,  al fine di   abbreviare i tempi di 
pubblicazione dell’avviso in oggetto nel sito istituzionale aziendale  e di consentire il rapido avvio delle  
attività  previste  dalla  Delibera  regionale  n.  1147/2020,  in  considerazione  del  tempo  trascorso 
dall’approvazione della  citata Delibera  e del perdurare della situazione di emergenza epidemiologica 
causata dal Covid-19,  ferma restando la necessità di coordinamento dei tempi di pubblicazione del 
medesimo avviso da parte delle tre Aziende Sanitarie Locali regionali coinvolte nelle suddette attività

D E C R E T A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa;

DI AUTORIZZARE la pubblicazione dell’ Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse, con il quale 
si  definiscono  i  requisiti  di  ammissione,  le  modalità  di  attivazione,  le  condizioni  e  le  modalità  di  
rimborso  a  cui  i  soggetti  idonei  saranno tenuti  ad uniformarsi,  attraverso  lo  schema di  domanda,  
previsto all’“ALLEGATO 1” al presente atto, di cui costituisce parte integrante, al fine di costituire un 
elenco di soggetti idonei per la “Promozione di azioni finalizzate ai bisogni essenziali e ad attenuare le 
condizioni di disagio delle persone e delle famiglie attraverso la raccolta e la distribuzione delle carni 
derivanti  dalla  macellazione di  ungulati  selvatici  destinate alla  beneficenza alimentare” ai  sensi  della 
DGRT delibera della Giunta Regione Toscana  n.1147 del 3 agosto 2020;

DI DARE ATTO che l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse in oggetto sarà pubblicato sul  
Sito internet aziendale e all'Albo pretorio  per quindici giorni consecutivi;

Di  RIMBORSARE  i  costi  eventualmente  sostenuti  nell’anno  2022,  fino  alla  conclusione  delle 
procedure  di  cui  all’Avviso di  manifestazione suddetto  da  parte  dei  Centri  di  lavorazione  (CLS)  
individuati  come  idonei  con    Decreto  Dirigenziale  n.  2203  del  04/06/2021,   per  le  attività  



eventualmente svolte nel periodo intercorrente fino al completamento  delle procedure necessarie alla 
predisposizione di un nuovo elenco di soggetti idonei; 

DI INDICARE i seguenti referenti,  quali soggetti incaricati della verifica della corrispondenza delle 
autocertificazioni  contenute  nelle  domande  presentate,  ai  requisiti  indicati  all’  art.  3  dell’  Avviso 
Pubblico di manifestazione d’interesse composto dalle seguenti professionalità: 

-  Dott.  .  Luca  Lazzerini  ,  Veterinario  Dirigente  U.F.  Sicurezza  Alimentare  e  Sanita'  Pubblica  
Veterinaria Zona Versilia,  Responsabile Tecnico del Progetto; 
- Dr.ssa Silvia Cenerini Direttore UOSD Gestione Amministrativa Dipartimento Prevenzione e 
Medicina Legale Azienda Ovest;

DI  INCARICARE  i  sopramenzionati  referenti  di  dare,  altresì,  attuazione  per  quanto  di  rispettiva  
competenza agli adempimenti previsti dalla Delibera del Direttore Generale n. 250 del 10/03/2021;

DI INCARICARE, inoltre, il Responsabile Tecnico del Progetto, Dott. Luca Lazzerini di seguire gli 
aspetti di coordinamento con gli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC),  anche in merito  all’attivazione  
dei Centri di Lavorazione Selvaggina (CLS) ammessi sulla base dei criteri di cui all’art. 4 dell’Avviso 
Pubblico di manifestazione d’interesse;

DI DARE ATTO che la somma complessiva prevista di € 17.500  trova copertura economica sul conto  
n.  31090318  “RIMBORSI  VARI  AREA PREVENZIONE”,  come indicato  nel  Piano  Economico 
Finanziario  (PEF) allegato alla  citata  Delibera  n.  250  e che esiste  la  corrispondente  e  necessaria  
disponibilità nel bilancio preventivo dell’anno 2022, in corso di adozione;

 DI TRASMETTERE  il presente atto alla seguente struttura per gli adempimenti conseguenti:

 - UOC COORDINAMENTO UFFICI STAMPA E RAPPORTI CON I MEDIA 

DI  DICHIARARE   il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  stante  l’urgenza  come 
dettagliatamente motivato in narrativa.

IL DIRETTORE U.O.
Dr.ssa Cenerini Silvia

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 14/03/2022 al giorno 29/03/2022. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


